
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
09 A 11 DE MARÇO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.73912

Aviso de Convocação.
 
CARGO: GUARDA CIVIL MUNICIPAL - 40H

AMPLA CONCORRÊNCIA 

NOME INSCRIÇÃO CPF CLAS PROCESSO  JUDICIAL

HEBERT SANTOS 
DE LIMA

926100118 858.14X.XXX.-XX  94º
8104807- 

19.2020.8.05.0001

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 07 de março de 2024.

MARCELO EMANUEL SILVA GOMES
Inspetor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 049/2024

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Considerar designada, desde 01/03/2024, a servidora EULINA DE ARAUJO LOPES NETA matricula 
3100291, para exercer a função de confiança de ENCARREGADO, grau 61, da Coordenadoria de 
Operações de Proteção Patrimonial, e dispensar, a pedido, da mesma função, o servidor LEONARDO 
SENA SANTA CRUZ, matricula 3100749.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 07 de março de 2024.

MARCELO EMANUEL SILVA GOMES
Inspetor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 050/2024

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Considerar designado, desde 01/03/2024, o servidor ANSELMO OLIVEIRA, matricula 3100691, para 
exercer a função de confiança de SUPERVISOR, grau 63, da Coordenadoria de Operações de Proteção 
Patrimonial, e dispensar, a pedido, da mesma função, a servidora EULINA DE ARAUJO LOPES NETA 
matrícula 3100291.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 07 de março de 2024.

MARCELO EMANUEL SILVA GOMES
Inspetor Geral, em exercício

RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOM n º 8.737 de 07 de março de 2024, página nº 27, referente à Portaria Nº 
044/2024.

Onde se lê: “Processo Administrativo Disciplinar de n.º 160692/2023”.

Leia-se: “Processo Administrativo Disciplinar de n.º 160692/2022”.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 08 de março de 2024.

MARCELO EMANUEL SILVA GOMES

Inspetor Geral em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

PORTARIA Nº 05/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE, no uso das suas atribuições, 

RESOLVE:

Designar o servidor FERNANDO LUIS NASCIMENTO LEAL, matrícula nº 3037072, para responder 
pela função de confiança de chefe de setor B, Grau 63, do Setor de Controle de Qualidade, em 
substituição ao titular SANDRA REGINA FERREIRA DA ROCHA, matrícula nº 3088240, por motivo de 
férias, no período de 01.02.2024 até 01.03.2024.
 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE, em 08 de março de 2024.

LÁZARO FRANÇA JEZLER FILHO
Secretário

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

PORTARIA Nº 25/2024

O Superintendente da SUCOP - Superintendência de Obras Públicas, no uso   de suas   atribuições 
legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Autarquia, aprovado através do Decreto Municipal 
nº 35.301 de 28 de março de 2022, tendo em vista o constante do Processo Administrativo n° 
73397/2021.

RESOLVE:

Alterar a Comissão para receber os serviços e lavrar o respectivo Termo de Recebimento do Contrato 
n° 024/2020 - Objeto: Execução dos serviços remanescentes de modernização do Campo de Futebol, 
através da implantação de grama sintética, no bairro da Boca do Rio, Salvador/BA, sob regime de 
empreitada por preço global, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o que 
for necessário para a sua execução destes serviços, oriundo do Contrato rescindido n°036/2019, 
firmado com a empresa MARTORE CONSTRUÇÕES LTDA, nos termos dos Arts. 69 e 73, inciso I, 
alíneas “a” e “b”, da Lei Federal n° 8.666/93, nomeada através da Portaria n° 21/2021, publicada no 
DOM n° 8.292, pág. 06 e 07, de 25/05/2022, que passa a ser composta pelos seguintes servidores: 

I - Membros                                    Matrícula

ALEX MIRANDA CUNHA 3156727 PRESIDENTE

RUY BARBOSA DE SANTANA 3151492 MEMBRO

ELIUDE CHAVES AQUINO 3067101 MEMBRO

II - No caso de impedimento eventual do Presidente, a referida Comissão será presidida por um dos 
membros, conforme sua ordem.

 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 08 de março de 2024. 

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

PORTARIA Nº 26/2024

O Superintendente da SUCOP - Superintendência de Obras Públicas, no uso   de suas   atribuições 
legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Autarquia, aprovado através do Decreto Municipal 
nº 35.301 de 28 de março de 2022, tendo em vista o constante do Processo Administrativo n° 
14149/2024.

RESOLVE:

Constituir Comissão Mista, composta pelos servidores abaixo relacionados, para receber os serviços 
e lavrar o respectivo Termo de Recebimento do Contrato n° 018/2020-Objeto: ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS E EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA EM ÁREA URBANA DE TRANSPORTE 
PÚBLICO INTEGRADO PARA IMPLANTAÇÃO DO EMPREENDIMENTO “CORREDOR DE TRANSPORTE 
PÚBLICO INTEGRADO PARQUE DA CIDADE - PITUBA”, firmado com o ENGETEC CONSTRUÇÕES E 
MONTAGENS S/A, nos termos dos Arts. 69 e 73, inciso I, alíneas “a” e “b”, §2°, §3 e §4°,da Lei Federal 
n° 8.666/93 e conforme previsto na cláusula décima quarta da avença original,:
I - Membros                                    Matrícula

ISNAR DA COSTA LISA 
FILHO

3064494 PRESIDENTE SUCOP

NEOMILTON 
BELCHOTE NOGUEIRA 

3017405 MEMBRO SEMOB

LEONARDO DE 
CERQUEIRA LIMA 

ANTUNES

3164645 MEMBRO SEMOB

II - No caso de impedimento eventual do Presidente, a referida Comissão será presidida por um dos 
membros, conforme sua ordem.
 
GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 08 de março de 2024. 

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO
Superintendente

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 025/2024- PROC: 179003/2023- SEMGE, cujo objeto é a 
elaboração de registro de preço para aquisição de equipamentos com intuito de compor a estrutura 

de atendimentos para cães e gatos no Hospital Público Veterinário - HPVET, com recebimento das 

propostas a partir das 8h do dia 20/03/2024; abertura no dia 21/03/2024 às 14:00h e início da 

disputa no dia 21/03/2024 às 15:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br

Salvador, 08 de março de 2024.

NAILTON NUNES FRANÇA
 Presidente

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 026/2024- PROC: 121750/2022- SEMGE, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços comuns e sistêmicos de locação, 

instalação, com adequação completa de instalações elétricas e hidráulicas, suporte, manutenção 


